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Bilant

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

BILANT ASIGURATORI la data de: 31 decembrie 2013

Denumirea elementului Nr. Sold la: Nr.
R 301203 | 3112203 -
A B 1 2
Al ACTIV X X
ACTIVE NECORPORALE X X
LImobilizari necorporale X X
1.Cheltuieli de constituire (501-58011-58021-58031) 01 - -
2.Cheltuielile de dezvoltare (503-58013-58023-59013-59023-58033- 02 - -
59033)
3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare 03 - -
(505-58015-58025-59015-59025 -58035-59035 )
4. Fondul comercial (5071-58017-58027-59017-59027 -58037- 04 - -
59037)
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie 05 -
(523+524-59213-59223-59233)
6. Alte imobilizari necorporale (508-58018-58028-59018-59028- 06 1.797.005 1.346.643 4
58038-59038)
TOTAL (rd.01 Ia 06) 07 1.797.005 1.346.643
B| PLASAMENTE X X
I. Plasamente in imobilizari corporale si in curs X X
1. Terenuri si constructii (211-281-291) 08 - -
2. Avansuri si plasamente in imobilizari corporale in curs de executic 09 - -
(231+232-293)
TOTAL (rd.08 + 09) 10 . -
II. Plasamente detinute la societatile afiliate si sub forma de X X
interese de participare si alte plasamente in imobilizari financiare
1. Titluri de participare detinute la societati afiliate (261-29611- 11 - -
29621-29661)
2.Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor afiliate 12 - -
(26711+26721+26731++26741-20615-29625+2675 1+26761-29665)
3. Participari la societatile in care exista interese de participare 13 - -
(263-29613-29623-29663)
4. Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor in care exista 14
interese de participare
(26713+26723+26733+26743-29617-29627+26752+26762-29667) - -
3. Alte plasamente in imobilizari financiare 15
(265+26712+26714+26722+26724+26732
+26734+26742+26744-29614-29616-29619- 29624-29626-
29629+26753+26763-29664-29669) 6.043 6.043
TOTAL (rd.11 la 15) 16 6.043 6.043
IIL. Alte plasamente financiare X X
1. Actiuni, alte titluri cu venit variabil si unitati la fondurile comune 17
de plasament
(2711+2712+273-29711-29713-29721-29723+2713-2973 1-29733)
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix.(2721+2722-29712- 18 1.508.584 6.832.337 3
29722+2723-29732)
3. Parti in fonduri comune de investitii (274-29714-29724-29734) 19 = _
4. Imprumuturi ipotecare (26715+26725-29631) 20 - i}




Bilant

Denumirea elementului Nr. Sold la: %@
Rd.
01.01.2013 31.12.2013
5. Alte imprumuturi (26716+26726-29632) 21
6. Depozite la institutiile de credit (26717+26727+26737+26747- 22 32.748.450 50.906.076
29641-29651+26754-26764-2967)
7. Alte plasamente financiare (278-29718-29728-29738) 23 - -
TOTAL (rd.17 1a 23) 24 34.257.034 57.738.413
IV Depozite la societati cedente (268-29642-29652) 25 - -
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA 26 - -
PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITH
ESTE TRANSFERATA CONTRACTANTILOR (241-294)
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 34.263.077 57.744.456
PARTEA DIN REZERVELE TEHNICE AFERENTE X X
CONTRACTELOR CEDATE IN REASIGURARE
L Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate in X X
reasigurare la asigurari generale
1. Partea din rezerva de prime aferenta contractelor cedate in 28 5.011.086 16.475.029
reasigurare (395)
2. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 29 - -
aferenta contractelor cedate in reasigurare. (3922)
3. Partea din rezerva de daune aferenta contractelor cedate in 30 - -
reasigurare.(397)
4. Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in - -
reasigurare
a) Partea din rezerva pentru riscuri neexpirate aferenta contractelor 31 - -
cedate in reasigurare (3992)
b) Partea din rezerva de catastrofa aferenta contractelor cedate in 32 - -
reasigurare (3991)
¢) Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in 33 - -
reasigurare(3993)
TOTAL (rd.28 1a 33) 34 5.011.086 16.475.029
II. Partea din rezervele tehnice aferente contractelor cedate in X X
reasigurare la asigurari de viata
1. Partea din rezerva matematica aferenta contractelor cedate in 35 - -
reasigurare (391)
2. Partea din rezerva de prime aferenta contractelor cedate in 36 - &
reasigurare (398)
3. Partea din rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 37 - -
aferenta contractelor cedate in reasigurare (3921)
4. Partea din rezerva de daune aferenta contractelor cedate in 38 - -
reasigurare (396)
5. Partea din alte rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in 39 - -
reasigurare (393)
TOTAL (rd.35 Ia 39) 40 - -
III. Partea din rezerva matematica aferenta asigurarilor de viata 41 - -
pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata
contractantilor cedata in reasigurare (394)
TOTAL (rd.34+40+41) 42 5.011.086 16.475.029
CREANTE X X
Sume de incasat de la societatile afiliate (451 1+4518-495) 43 - -




Bilant
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale |
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Denumirea elementului Nr. Sold la:
Rd.
01.01.2013 31.12.2013

Sume de incasat din interese de participare (4521+4528-495+4523) 44 - -
TOTAL (rd.43+44) 45 - -
I Creante provenite din operatiuni de asigurare directa X X
Asigurati (401*-491) 46 3.256.338 13.599.581 5
Intermediari in asigurari ( 404-491) 47 - 225.142 5
Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directa 48 -
(40514+4052-491)
TOTAL (rd.46 1a 48) 49 3.256.338 13.824.723
II Creante provenite din operatiuni de reasigurare (411%+412%- 50 -
491) -
IIT Alte creante 51
(425+4282+431*+437*+4382+441*+4424+4428*+443*+ 5
444*+445+446%+447*+448%+ 4581+461+464+475%-
496+54512+54522+4284+4384+54532) 297.577 442.536
IV Creante privind capitalul subscris si nevarsat (456-495) 52 - )
ALTE ELEMENTE DE ACTIV X X
I Imobilizari corporale si stocuri X X
1.Instalatii tehnice si masini 53 4
(S1112+51113+51114+51122+51123++51124-58112-58113-58114-
58122-58123-58124-59112-59113-59114-59122-59123-
59124+51132+51133+51134-58132-58133-58134-59132-59133- 319.195 77.888
59134)
2.Alte instalatii, utilaje si mobilier (51116+51126-58116-58126- 54 4
59116-59126+51136-58136-59136) 5.542 14.042
3.Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (5211+5212+ 55
3221+5222 -59211-59221+5213+5223-59231) -
TOTAL (rd.53 la 55) 56 324.737 91.930
Stocuri X X
4. Materiale consumabile (531+532- 593-594) 57 54 54
5. Avansuri pentru cumparari de stocuri (din ct. 461) 58 -
TOTAL (rd.57 + 58) 59 54 54
I Casa si conturi la banci (543+544+547+548+551+552) 60 64.983 2.458.427 6
III Alte elemente de activ (542-596) 61 - -
CHELTUIELI IN AVANS X X
I Dobanzi si chirii inregistrate in avans (471) 62 -
II Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64+65) 63 1.270.451 4.285.156
1. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile generale(4722) 64 1.270.451 4.285.156 5
2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile de viata(4721) 65 - -
IIT Alte cheltuieli inregistrate in avans (473) 66 51.027 87.191 5
TOTAL (rd.62+63+66) 67 1.321.478 4.372.347
TOTAL ACTIV 68 46.336.335 96.756.145
(rd.07+27+42+45+49+50+51+52+56+59+60+61+67)




Bilant

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Denumirea elementului Nr. Sold la:
Rd.
01.01.2013 31.12.2013
PASIV X X
CAPITAL SI REZERVE X X
I Capital X X
Capital social (1011+1012+1013) din care; 69 19.341.819 19.341.819
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 19.341.819 19.341.819
II Prime de capital (1041+1042+1043) 71 - -
Il Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) 72 - -
IV Rezerve X X
L.Rezerve legale (10611+10621+10631) 73 56.150 67.452
2. Rezerve statutare sau contractuale (10613+10623+10633) 74 -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 75 -
(10615+10625+10635)
4. Alte rezerve (10618+10628+10638) 76 -
5. Actiuni proprii(1091+1092-+1093) 77 -
TOTAL (rd.73 1a 76 - 77) 78 56.150 67.452
V Rezultatul reportat X X
1. Rezultatul reportat reprezentand Sold C 79 -
profitul nerepartizat sau pierderea 528.544
neacoperita (11711+11721+11731) Sold D 80 -
2.325.304
2. Rezultatul reportat provenit din SoldC 81 - -
adoptarea pentru prima data a IAS
mai putin TAS 29 Sold D 82 4 -
(11712+11722+11732)
3. Rezultatul reportat provenit din Sold C 83 - -
corectarea erorilor contabile
(11714+11724+11734) BOd R 54 * -
4. Rezultatul reportat provenit din SoldC 85 - -
trecerea la aplicarea reglementarilor
contabile conforme cu Directivele Sold D> 86 ) )
Europene (11716+11726+11736)
VI Rezultatul exercitiului (121) Sold C 87 -
23.854
Sold D 88 -
2.853.848
VII Repartizarea profitului(129) 89 - 11.302
TOTAL (rd. 69+7 1+72+78+79-80+81-82+83-84+85-86+87-88-89) 90 17.072.665 17.096.519
DATORII SUBORDONATE (1631+1632+1633) 91 - -
REZERVE TEHNICE X X
I. Rezerve tehnice privind asigurarile generale (rd.93+94+95+98) 92 20.668.154 52.013.922
1. Rezerva de prime privind asigurarile generale (315) 93 16.148.750 45.635.024
2. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind 94 - %
asigurarile generale (332)
3. Rezerva de daune privind asigurarile generale (rd. 96+97) 95 657.351 1.252.425
a) Rezerva de daune avizate (3271) 96 560.896 968.638




Bilant
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Denumirea elementului Nr. Sold Ia:
Rd.
01.01.2013 31.12.2013

b) Rezerva de daune neavizate (3272) 97 96.455 283,787 8
4. Alte rezerve tehnice pentru asigurari generale (rd. 99+100+101) 98 3.862.053 5.126.473

a) Rezerva pentru riscuri neexpirate (334) 99 - -

b) Rezerva de catastrofa (333) 100 3.862.053 5.126.473 8
¢) Alte rezerve tehnice (335) 101 - -

II. Rezerve tehnice privind asigurarile de viata 102 - -

rd. 103+104+105+106+109)

1. Rezerve matematice (311) 103 - -

2. Rezerva de prime asigurari de viata (318) 104 - -

3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind 105 - -

asigurarile de viata.(312)

4. Rezerva de daune privind asigurarile de viata (rd 107+108) 106 - -

a) Rezerva de daune avizate (3261) 107 - -

b) Rezerva de daune neavizate (3262) 108 - -

5. Alte rezerve tehnice privind asigurarile de viata (313) 109 - -

III. Rezerva de egalizare (338) 110 232.669 282.669 8
TOTAL (rd.92+102+110) 111 20.900.823 52.296.591

REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILORDE | 112 - -
VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE
INVESTITII ESTE TRANSFERATA CONTRACTATILOR

(314)

PROVIZIOANE X X

1. Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare 113 - -

15115+15125+15135)

2. Provizioane pentru impozite(15116+ 15126+15136) 114 - -
3. Alte provizioane (15111+15113+15114+15118+15121+15123+ 115 9
15124+15128+15131+15134+15138)

2.366.948 95.080

TOTAL (rd. 113 Ia 115) 116 2.366.948 95.080
DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI 117 - -
(1651+1652+16818+16828)

DATORII X X
Sume datorate societatilor afiliate 118 - -
(16411+16421+16815+16825+269114+26921+

4511¥44+4518*%+16431+16835+26931)

Sume datorate privind interesele de participare 119 - -
(16412+16422+16816+16826+26912+26922+
4521%*+ 4528%*+16432+16836+26932+4523)

I Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa 120

402+404+405%%) 32.480 41.007
Il Datorii provenite din operatiuni de reasigurare(411**+412%%*) 121 4.805.366 25.247.851
I Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 122 - -

(16111+16114+16115+16117+16118+16121+
16124+16125+16127+16128+1681]+16821-1691-]692)

IV Sume datorate institutiilor de credit 123 - -
(16211+16212+16214+16215+16217+16218+
16221+16222+16224+16225+16227+16228+

16812+16822+16832+16231+16232+16234+

16235+16237+16238)




Bilant

8.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A.
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Denumirea elementului Nr. Sold la:
Rd.
01.01,2013 31.12.2013
V' Alte datoril, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile | 124 1.082.788 1.726.329 10
sociale
(16213+16216+16223+16226+1671+1672+16817+16827+421+422+
423+426+427+ 4281%*+431%*+437%*+4381+441**+4423+
4428%*+443% 54444 % * 4+ 446% *+447T**+448* *+4551+4558+456* *+45
TH4582% *+462+463+475%*+249+26913+26923+279+549+54511+5
4521+5461+5462+1673+16233+
16236+4283+4383+16837+26933+4553+54531+5463)
TOTAL (rd. 118 1a 124) 125 5.920.634 27.015,187
VENITURI IN AVANS X X
L. Subventii pentru investitii (1311+1312+1313) 126 - -
1I Venituri inregistrate in avans (4741+4742+4743) 127 75.265 252.768
TOTAL (rd. 126 + 127) 128 75.265 252,768
TOTAL PASIV (rd.90+91+111+112+116+117+125+128) 129 46.336.335 96.756.145
INTOCMIT,

ADMINISTRATORI,

Notele explicative fac parte integranta din situatiile financiare.

Numele, prenumele si semnatura

Ghita Pagdla — Contabil Sef




Contul tehnic al asigurarii generale
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

CONTUL TEHNIC AL ASIGURARII GENERALE la data de: 31 decembric

2013
Realizari aferente perioadei de raportare
Denumirea indicatorilor Nr.rd :I:t'a
precedenta Curenta
A B 1 2

1.Venituri din prime, nete de reasigurare X X

a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 24.200.893 60.253.975

b) prime cedate in reasigurare (-) 02 14.424.191 36.894.680

c) variatia rezervei de prime (+/-) 03 -164.176 29.486.274

d) )'ariatia rezervei de prime, cedate in reasigurare 04 -3.455.628 11.463.943

i

TO'le L(rd.01-02-03+04) 05 6.485.250 5.336.964 11
2.Cota din venitul net (diferenta intre veniturile 06 1.950.855 1.918.893

si cheltuielile din plasamente) al plasamentelor
transferata din contul netehnic (+)

3.Alte venituri tehnice, nete de reasigurare (+) 07 734.702 3.251.864 15
4.Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare X X

a} daune platite (rd. 09-10): 08 276.689 473.496 12
sume brute 09 276.689 473.496
partea reasiguratorilor(-) 10 -

b)/variatia rezervei de daune, neta de reasigurare: 11 -675 595.073

+/=

'(IO')I‘AL(rd. 08+11) 12 276.014 1.068.569 12
5.Variatia altor rezerve tehnice, nete de X X

reasigurare, din care:

a)Variatia rezervei pentru riscuri neexpirate (+/-) 13 - -
b)Variatia rezervei de catastrofa (+/-) 14 1.025.315 1.264.420

c)Variatia altor rezerve tehnice (+/-) 15 -

TOTAL(rd 13+14+15) 16 1.025.315 1.264.420
6.Variatia rezervei pentru participare la beneficii 17 - =

si risturnuri (+/-)

7.Cheltuieli de exploatare nete X X

a) cheltuieli de achizitie 18 2.517.010 5.823.602 13
b)/variatia sumei cheltuielilor de achizitie reportate 19 68.146 -3.014.704 13
-

f:) cl)leltuieli de administrare 20 4.601.626 3.949.912 14
d) comisioane primite de la reasiguratori si 21 - -
participari la beneficii (-)
TOTAL(rd 18+19+20-21) 22 7.186.782 6.758.810
8.Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 23 3.135.580 856.081 16
9.Variatia rezervei de egalizare(+/-) 24 - 50.000




Contul tehnic al asigurarii generale

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A.

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

Realizari aferente perioadei de raportare

Denumirea indicatorilor Nr.rd
precedenta curenta
10.Rezultat tehnic al asigurarii'generale X X
Profit (rd, 05+06+07-12-16-17-22-23-24) 25 - 509.841
Pierdere (rd. 12+I6+17+22+23+24-05-06-07) 26 2.452.884
ADMINISTRATORI, INTOCMIT,

Numele, prenumele si semnatura
Stampila-unitatii

Francois Benoit Jean-B

Numele, prenumele si semnatura

Notele explicative fac parte integranta din situatiile financiare.

— Contabil Sef




Contul netehnic al asigurarii generale

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

CONTUL NETEHNIC la data de: 31 decembrie 2013

Denumirea indicatorilor Nr.rd | Realizari aferente perioadei Nr.
de raportare nota
precedenta curenta

A B 1 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale X X
Profit 01 - 509.841
Pierdere 02 2.452.884
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata X X
Profit 03 - =
Pierdere 04 - .
3.Venituri din plasamente X X
a)Venituri din participari la societatile in care exista interese de participare 05 - -
din care venituri din plasamente la societatile afiliate 06 - &
b)Venituri din alte plasamente 07 - -
-din care venituri din plasamente la societatile afiliate: 08 - -
venituri provenind din terenuri si constructii 09 - -
venituri provenind din alte plasamente 10 - -
¢)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a - -
plasamentelor 11
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 12 1.953.413 1.918.893 25
TOTAL(rd. 05+07+11+12) 13 1.953.413 1.918.893
4.Plusvalori nerealizate din plasamente 14 -
5.Cota din venitul net al plasamentelor transferata din contul tehnic al 15 - -
asigurarii de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele X X
TOTAL (rd 17+18+19) 16 -
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile cu 17 -
dobanzile
b)cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru plasamente 18 -
¢)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 19 -
7.Minusvalori nerealizate din plasamente 20 -
8.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul tehnic al 21 1.950.855 1.918.893 25
asigurarilor generale
9.Alte venituri netehnice 72 5.699 4,034 17
10.Alte cheltuieli netehnice, inclusiv provizioanele si ajustarile de valoare 23 409.221 287.835 18
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri de pensii 24 -
facultative*
12.Cheltuieli din activitatea de administrare de fonduri de pensii 25 -
facultative*
13. Profit din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 26 -
(rd.24-25)
14, Pierdere din activitatea de administrare de fonduri de pensii 27 -
facultative* (rd. 25-24)
15.Rezultatul current X X
Profit (rd.01-02+03-04+13+14+15-16-20-21+22-23+26-27) 28 - 226.040
Pierdere (rd.02-01+04-03-13-14-15+16+20+21-22+23-26+27) 29 2.853.848
16.Venituri extraordinare 30 -

17.Cheltuieli extraordinare

31




Contul netehnic al asigurarii generale
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A.
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013
Denumirea indicatorilor Nr.rd | Realizari aferente perioadei
de raportare
precedenta curenta
18.Rezultatul extraordinar X X
Profit (rd 30-31) 32 - -
Pierdere (rd 31-30) 33 - -
19.Venituri totale 34 12.470.516 | 28.534.087
20.Cheltuieli totale 35 15.324.364 | 28 308.047
21.Rezultatul brut X X
Profit (rd. 34-35); (28-29+32-33); 36 - 226.040
Pierdere (rd 35-34); (rd 29-28+ 33-32); 37 2.853.848
t 22.Impozit pe profit 13 - 202.186
i 23.Alte impozite (care nu figureaza la pozitiile precedente) 39 -
! 24.Rezultatul net al exercitiului X X
| Profit (rd 36-38-39) 0 ¥ 23.854
i Pierdere (rd. 37+38+39) 41 2.853.848
|
\
|
% ADMINISTRATORI, INTOCMIT,
‘ Numele, prenumele si semnatura Numele, prenumele si semnatura

Stampiaunitatii-—

Ghit, ?A—/Contabil Sef

Notele explicative fac parte integranta din situatiile financiare.

10



Situatia fluxurilor de trezorerie
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Natural¢
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE la data de: 31 decembrie 2013

I. Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare 2012 2013
1 - incasari prime asiguratori 19.587.868 45.256.944
2- platile privind primele de reasigurare 26.288.931 16.542.117
3- platile privind daunele 276.689 471.682
4- plati privind taxe 364.262 655.251
5- plati catre furnizorii de bunuri si servicii 3.224.176 1.900.197
6- plati catre si in numele angajatilor 1.465.227 1.706.180
7-plati privind comisioanele catre asiguratorii autorizati - -
Trezorerie neta din activitati de exploatare (A) -12.031.417 23.981.517
IL Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii
8- plati pentru achizitionarea de terenuri constructii si alte active 7.534
corporale si necorporale pe termen lung 26.362
9- incasari din castiguri plasamente/investitii 2.135.050

1.917.020

11-plati pentru achizitia de instrumente de capital propriu si de creante - -
ale altor societati

12-incasari din vanzarea de instrumente de capital propriu si de creante - -
ale altor societati

13-avansuri si imprumuturile efectuate catre alte parti, - -

14-incasarile in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor - -
efectuate catre alte parti

15-incasari din dividende, dobanzi si asimilate -

Trezorerie neta din activitati de investitii (B) 2.127.516 1.890.658

IIL. Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare

16-venituri din emisiunea de actiuni si alte instrumente de capital - -

ropriu

17-plati catre actionari pentru a achizitiona sau rascumpara actiunile - -
societatii

18-venituri din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci si alte - -
imprumuturi

19-rambursari a unor sume imprumutate . - -

20-plati a dividendelor actionarilor - -

Trezorerie neta din activitati de finantare (C)

Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie -9.903.901 25.872.175
A+B+C+)

Diferente din reevaluare sold banca - 101
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul perioadei : 43.686.384 33.782.483
Trezorerie si echivalente de trezorerie la finele perioadei : 33.782.483 59,654.759

Notele explicative fac parte integranta din situatiile financiare.

ADMINISTRATORI, INTOCMIT,
eH ele Numele, prenumele si semnatura

ita Paula — Contabil Sef
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
1. Aspecte generale

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A. (denumita in continuare ,,Societatea™) a fost
infiintata conform Legii 32/2000 ca o societate cu 100% capital privat, cu 12 actionari. Este o societate inregistrata
in Romania in 06.11.2009, Cod Unic de Inregistrare 26191737, este autorizata sa efectueze activitati de asigurare
prin intermediul sediului sau din Bucuresti, Calea Victoriei nr. 155, Tronson 6,Bloc D1, etaj 6, Sector 1. Principala
activitate a Societatii o reprezinta asigurarea obligatorie a locuintelor impotriva cutremurelor, alunecarilor de teren
si/sau inundatiilor.

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A. a primit decizia privind functionarea ca societate
de asigurare din partea Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor pe data de 14 octombrie 2009, avand dreptul de a

practica categoria Asigurari Generale cu Certificatul de Inmatriculare in Registrul Asiguratorilor la data de 14
decembrie 2009.

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale S.A. a inceput activitatea de subscriere la data de 15 iulie
2010.

2. Politici si metode contabile

Politicile contabile semnificative aplicate in intocmirea situatiilor financiare ale Societatii sunt prezentate mai jos:
(2) Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
Prezentele situatii financiare sunt intocmite in conformitate cu:

1) Ordinul Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor (actuala Autoritate de Supraveghere Financiara) nr.
3129/2005 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului
asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare (,,Ordinul 3129/2005”) care transpune:

* Directiva Comunitatilor Economice Europene 91/674/EEC din data de 19 decembrie 1991 privind situatiile
financiare anuale si consolidate ale societatilor de asigurare publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
nr. L 374, din data de 31 decembrie 1991, cu modificarile si completarile ulterioare;

* Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie 1978 privind
conturile anuale ale anumitor tipuri de societati comerciale, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
nr. L 222 din data de 14 august 1978, cu modificarile si completarile ulterioare.

2) Legea Contabilitatii nr 82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare

3) Ordinul Presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 1/13 martie 2014 pentru aprobarea
Precizarilor privind incheierea exercitiului financiar 2013 pentru societatile din domeniul asigurarilor.

Situatiile financiare anuale cuprind:

e Bilant

¢ Cont de profit si pierdere (contul tehnic al asigurarii generale si contul netehnic)
e Situatia modificarii capitalurilor proprii

e Situatia fluxurilor de trezorerie

e Notele explicative la situatiile financiare
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare )
(b) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile. Situatiile financiare sunt intocmite in lei si prezentate in lei (,RON™),

Aceste situatii financiare nu au fost intocmite pentru a reflecta pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si
Jurisdictii altele decat Romania.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu principiile contabile generale,
conform contabilitatii de angajament. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci
cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Situatiile financiare pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2013 au fost
intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil
fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare
de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor,
precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului
financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar, indiferent de data incasarii sau efectuarii platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare
unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere
al exercitiului precedent.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor
ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive permise,
conform reglementarilor in vigoare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta
realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.




Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)

(b) Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)
Principiul pragului de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul
situatiilor financiare.

(¢) Conversia sumelor exprimate in devize

Tranzactiile in devize sunt inregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nationala a Romaniei (,,BNR”) la
data tranzactiei. Diferentele de curs care rezulta din tranzactiile incheiate in devize sunt incluse ca venituri sau
cheltuieli la data incheierii tranzactiilor, folosindu-se cursul de schimb din ziua respectiva.

Activele si pasivele monetare inregistrate in devize sunt exprimate in lei la cursul publicat de BNR din ziua
intocmirii bilantului contabil.

Pierderea sau castigul din schimbul valutar rezultate din conversia activelor si pasivelor monetare este reflectata in
contul de profit si pierdere al anului curent.

Cursurile de schimb ale principalelor monede straine la sfarsitul exercitiului financiar au fost:
Moneda 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Euro (EUR) 1:RON 44287 1:RON 4.4847

(d) Folosirea estimarilor

Pentru intocmirea prezentelor situatii financiare individuale in conformitate cu Ordinul 3129/2005 a fost necesara
folosirea unor estimari si ipoteze in ceea ce priveste valoarea activelor si pasivelor raportate in bilantul contabil la
31 decembrie 2013, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare
individuale si a veniturilor si cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva. Desi aceste estimari individuale
prezinta un anumit grad de incertitudine, efectul acestora asupra situatiilor finaciare este considerat ca
nesemnificativ,

Principalele componente ale prezentelor situatii financiare se refera la:

Rezervele tehnice pentru activitatea de asigurari generale

Partea din rezerve tehnice aferenta contractelor cedate in reasigurare
Primele cedate in reasigurare

Evaluarea creantelor provenite din operatiuni de asigurare

Datorii provenite din operatiuni de reasigurare

Cheltuielile de achizitie reportate

e & o o @ @

(e) Continuitatea activitatii
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca
Societatea isi va putea continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil.

(f) Activitatea de asigurari generale

Rezultatul tehnic al activitatilor de asigurari generale este determinat anual, astfel incat costul suportat cu daune,
comisioane si cheltuieli aferente este calculat in functie de partea cuvenita a primelor, nete de reasigurari, astfel:
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)

Prime subscrise

Primele brute subscrise includ valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente contractelor de asigurare. In
situatia in care durata contractului de asigurare este mai mare de un an prima bruta subscrisa reprezinta valoarea
primelor brute incasate si de incasat aferente unui an calendaristic din cadrul contractului de asigurare, cu exceptia
contractelor cu prima unica, pentru care prima bruta subscrisa reprezinta valoarea primei brute unice aferente
contractului de asigurare. Pentru contractele incheiate in devize, primele brute subscrise sunt evidentiate in lei la
cursul de schimb istoric din data subscrierii.

Cheltuieli de achizitie reportate

Cheltuielile de achizitie sunt acele cheltuieli care intervin in procesul de vanzare a politelor. Cheltuielile de
achizitie includ comisioane, cheltuieli variabile aferente emiterii si subscrierii de polite care sunt direct legate de
activitatea Societatii. In general, cheltuielile de achizitie reportate reprezinta acea proportie a costurilor de achizitie
care corespund rezervei de prima.

Cheltuielile de achizitie reportate sunt calculate pentru fiecare polita. Pentru primele incasate in avans s-au
inregistrat comisioane platite in avans. Alte costuri de achizitie au fost inregistrate ca si cheltuieli ale perioadei in
care au intervenit.

Cheltuielile cu comisioanele sunt inregistrate in contrapartida cu datoria catre intermediarii in asigurari pe baza
contractelor de mandat existente si a politelor incheiate pentru care s-au recunoscut primele brute subscrise.
Datorita faptului ca sumele sunt exigibile conform contractelor de mandat, pentru cheltuielile cu comisioanele s-
au inregistrat cheltuieli reportate, care se diminueaza pe masura expirarii riscului si castigarii veniturilor din prime.

Daune

Daunele intamplate cu privire la activitatea de asigurari generale includ toate daunele intamplate in perioada, fie
ca sunt raportate sau nu.

Rezervele pentru daune neplatite, calculate pe baza estimarii caz cu caz si metodelor statistice, sunt determinate pe
baza costului estimat aferent platii tuturor daunelor intamplate pana la data bilantului dar neplatite la aceasta data,
indiferent ca sunt raportate sau nu, impreuna cu toate cheltuielile externe aferente platii daunelor, Recuperarile din
reasigurari sunt prezentate separat ca active.

Cu toate ca managementul considera ca suma bruta a rezervei de daune si a recuperarilor de la reasiguratori si din
regrese sunt corect estimate si inregistrate, datoria finala poate fi influentata de evenimente si informatii ulterioare
si poate diferi semnificativ de rezervele constituite. Ajustarile rezervelor sunt reflectate in situatiile financiare
pentru perioada in care acestea se efectueaza. Metodele folosite si estimarile efectuate sunt revizuite in mod regulat.

Primele, daunele si cheltuielile de achizitie sunt prezentate net de sumele cedate reasiguratorilor si recuperabile de
la acestia. Sumele estimate a fi recuperabile de la reasiguratori aferente daunelor neplatite si cheltuielile de ajustare
sunt inregistrate separat de sumele estimate a fi platibile asiguratilor.

Sumele recuperabile de la reasiguratori sunt estimate corespunzator cu datoria de plata a daunelor asociata cu polita
de asigurare si contractele de reasigurare.,

16



Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)
(f) Activitatea de asigurari generale (continuare)
Rezerve tehnice asigurari generale

Societatea constituie si mentine rezerve tehnice in conformitate cu Ordinul nr. 3109/2003 si 113129/2006 emis de
Comisia de Supraveghere a Asigurarilor pentru punerea in aplicare a Normelor privind metodologia de caleul si
evidenta a rezervelor tehnice minimale pentru activitatea de asigurari generale, cu modificarile si completarile
ulterioare.

(i) Rezerva de prime

Rezerva de prime se calculeaza lunar, prin insumarea cotelor-parti din primele brute subscrise, aferente perioadelor
neexpirate ale contractelor de asigurare, astfel incat diferenta dintre volumul primelor brute subscrise si aceasta
rezerva sa reflecte primele brute alocate partii din riscurile expirate la data calcularii. Rezerva de prime constituita
se obtine prin insumarea valorilor rezervei de prime calculate pentru fiecare contract.

(ii) Rezerva de daune avizate

Rezerva de daune se creeaza in baza estimarilor pentru avizarile de daune primite de asigurator, astfel incat fondul
creat sa fie suficient pentru acoperirea platii acestor daune.

Rezerva de daune se constituie pentru daunele raportate si in curs de lichidare si se calculeaza pentru fiecare
contract de asigurare la care s-a notificat producerea evenimentului asigurat, pornindu-se de Ia cheltuielile
previzibile care vor fi efectuate in viitor pentru lichidarea acestor daune. Rezerva de daune care trebuie constituita
se obtine prin insumarea valorilor rezervei de daune calculate pentru fiecare contract de asigurari generale.

(iii) Rezerva de daune neavizate

Rezerva de daune neavizate (,,IBNR”) se creeaza si se ajusteaza la inchiderea exercitiului financiar, in baza datelor
statistice si a calculelor actuariale pentru daunele intamplate dar neavizate.

Rezultatele estimarii rezervei IBNR in baza calculelor actuariale sunt prezentate Comitetului de Stabilire a
Rezervelor ce se intruneste semestrial, si care stabileste cuantumul rezervelor IBNR ce urmeaza a fi inregistrate.

Conducerea Societatii considera ca rezerva IBNR inregistrata la data de 31 decembrie 2013 este suficienta pentru
acoperirea platii acestor daune intamplate dar neavizate.

(iv) Rezerva pentru riscuri neexpirate

Rezerva pentru riscuri neexpirate se calculeaza pe baza estimarii daunelor ce vor aparea dupa inchiderea
exercitiului financiar, in cazul in care se constata ca daunele estimate in viitor depasesc rezervele de prime
constituite si, drept urmare, in perioadele viitoare rezerva de prime calculata nu va fi suficienta pentru acoperirea
daunelor ce vor aparea in exercitiile financiare urmatoare.

(v) Rezerva de catastrofa

Rezerva de catastrofa se creeaza prin aplicarea lunara a unui procent de minimum 5% asupra volumului de prime
brute subscrise, aferente contractelor care acopera riscuri catastrofale, pana cand fondul de rezerva atinge cel putin
nivelul retinerii proprii sau 10% din acumularea raspunderilor asumate prin contractele ce acopera riscurile
catastrofale.
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)

(f) Activitatea de asigurari generale (continuare)
(vi) Rezerva de egalizare

Rezerva de cgalizare se creeaza la incheierea exercitiului financiar cu rezultate tehnice favorabile pentru
constituirea surselor de acoperire a daunelor in exercitiile financiare in care rezultatele tehnice vor fi nefavorabile.
Aceasta nu poate depasi valoarea calculata prin aplicarea unui procent de 3,5% asupra volumului de prime brute
subscrise, in exercitiul financiar pentru care se face calculul.

(vii) Reasigurarea

Fiecare contract de reasigurare se inregistreaza la data intrarii in vigoare la nivelul primei minime de depozit
specificata in contractul de reasigurare.

In baza contractului incheiat pe perioada de valabilitate se inregistreaza cota-parte calculata din valoarea
contractului, ca rezerva de prima de reasigurare cedata.

Pe parcursul derularii contractului daca se estimeaza ca prima de reasigurare este mai mare decat cea estimata in
contract, pentru diferenta se suplimenteaza prima de reasigurare cedata.

La finalul contractului, pe baza calculului expunerii atinse se calculeaza prima de reasigurare aferenta si se
inregistreaza eventualele ajustari conform contractului de reasigurare.

(g) Instrumente financiare
i) Clasificare

Active financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere sunt active financiare clasificate ca

detinute pentru tranzactionare sau clasificate de entitate ca fiind evaluate la valoarea justa prin contul de profit si

pierdere la momentul recunoasterii initiale. Un activ financiar este clasificat ca fiind detinut pentru tranzactionare

daca:

—  este obtinut sau generat in principal in scopul vanzarii sau rascumpararii lui in viitorul apropiat;

—  este parte a unui portofoliu de instrumente financiare identificate care sunt gestionate impreuna si pentru care
exista dovezi ale unui tipar real recent de urmarire a profitului pe termen scurt; sau

—  este un instrument derivat (cu exceptia unui instrument derivat care este un instrument desemnat si eficace
pentru acoperirea impotriva riscurilor).

Imprumuturi si creante sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piata activa, altele decat acelea pe care entitatea intentioneaza sa le vanda imediat sau in viitorul apropiat, acelea
pe care entitatea, la recunoasterea initiala, le desemneaza la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sau
pentru care societatea nu va putea recupera in mod substantial toata investitia sa initiala, pentru alte cauze decat
deteriorarea creditului, sau care sunt clasificate ca disponibile pentru vanzare.

Investitiile detinute pana la scadenta reprezinta acele active financiare cu plati fixe sau determinabile si scadenta
fixa pe care Societatea are intentia ferma si posibilitatea de a le pastra pana la scadenta. Instrumentele financiare
detinute pana la scadenta includ obligatiunile si alte titluri cu venit fix (inclusiv titluri de stat) pe care Societatea
are posibilitatea si intentia de a le pastra pana la scadenta.

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt acele active financiare care nu sunt imprumuturi si creante
produse de catre Societate, active financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere sau investitii
detinute pana la scadenta. Instrumentele financiare disponibile pentru vanzare includ plasamentele efectuate pe
piata monetara, obligatiuni si alte titluri cu venit fix (inclusiv titluri de stat) si titluri de participare care nu sunt
detinute pentru tranzactionare sau detinute pana la scadenta.
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

ii) Recunoastere

Societatea recunoaste activele financiare cand acestea devin parte la prevederile contractuale ale instrumentului
financiar,

iii) Evaluare

Instrumentele financiare sunt evaluate si inregistrate la cost.

Imprumuturile, creantele si investitiile detinute pana la scadenta sunt evaluate la costul amortizat.

Costul amortizat este calculat folosindu-se metoda liniara. Metoda liniara de amortizare utilizata in calcularea
costului amortizat reprezinta cea mai buna estimare a Societatii pentru determinarea valorii corespunzatoare
amortizarii, iar impactul aplicarii metodei ratei dobanzii efective nu ar fi semnificativ.

Activele financiare detinute pentru vanzare sunt evaluate la cost.

19



Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)
(g) Instrumente financiare (continuare)

iv) Instrumente specifice

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si elementele asimilate numerarului includ casa,conturile curente depozitele la banci si titluri de stat
detinute in sold la data bilantului. Acestea sunt prezentate ca si trezorerie si echivalente de trezorerie in cadrul
fluxurilor de trezorerie. Echivalentele de trezorerie reprezinta investitiile financiare pe termen scurt (pana intr-un

an), extrem de lichide, care sunt usor convertibile in numerar si sunt supuse unui risc nesemnificativ de modificare
a valorii.

Depozite la institutii de credit, titluri de stat

Plasamentele bancare sunt clasificate drept imprumuturi si creante. Plasamentele sunt active financiare pe termen
scurt care nu sunt cotate pe o piata activa. Depozitele la institutii de credit si titlurile de stat sunt evaluate la valoarea
nominala sunt usor convertibile in numerar si sunt supuse unui risc nesemnificativ de modificare a valorii .

(h) Venituri din investitii

Veniturile din investitii sunt recunoscute in conformitate cu principiul contabilitatii de angajament. Castigurile si
pierderile realizate reprezinta diferenta dintre pretul de achizitie si veniturile nete din vanzare.

(1) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale care sunt achizitionate de Societate sunt inregistrate la cost istoric mai putin amortizarea
acumulata,

Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare cu imobilizari necorporale sunt capitalizate numai atunci cand acestea maresc avantajele
economice viitoare ale activului la care se refera. Toate celelalte cheltuieli sunt inregistrate atunci cand au loc.

Amortizare

Amortizarea este inregistrata in contul de profit si pierdere pe baza metodei lineare pe perioada estimata a duratei
utile de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizarile necorporale sunt amortizate de la data la care activul
este gata de utilizare. Durata de functionare utila a unui software este de 5 ani.

(j) Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost mai putin amortizarea acumulata si pierderile din depreciere.
Amortizare

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza pe baza unui plan de amortizare, de la data punerii in functiune
a acestora si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si
conditiilor de utilizare a acestora.

Conducerea Societatii estimeaza ca duratele de viata ale mijloacelor fixe prevazute in Hotararea Guvernului nr.
2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe
corespund duratelor de utilizare economica si conditiilor de utilizare a imobilizarilor corporale aflate in patrimoniul
Societatii.
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)

(i) Imobilizari corporale (continuare)

Amortizarea imobilizarilor corporale este inregistrata pe baza metodei lineare pe perioada estimata a duratei utile
de functionare dupa cum urmeaza:

Categorie Ani
Mobilier 9
Mijloace de transport 6
Echipamente, tehnica de calcul 3

Imobilizarile corporale in curs nu sunt amortizate pana cand acestea intra in folosinta.

Castigurile si pierderile la scoaterea din uz a mijloacelor fixe se determina prin raportare la valoarea lor neta
contabila si se iau in considerare la determinarea profitului din operatiuni.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulata corespunzatoare.

Profitul sau pierderea rezultate dintr-o asemenea operatiune se determina ca diferenta intre suma obtinuta si
valoarea contabila neta si sunt incluse in profitul din exploatare al perioadei.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile aduse activelor,
care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sunt capitalizate

Cheltuielile cu reparatiile si renovarile sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul efectuarii lor.
(k) Creante

Creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabila, mai putin provizioanele pentru incasari incerte, daca se
considera necesar.

(I) Disponibilitati banesti la banca in conturi curente si in casa

Disponibilitatile banesti la banca in conturile curente si in casa includ toate soldurile debitoare din conturile curente
la banci si casa.

(m) Provizioane pentru deprecierea valorii activelor

Valoarea contabila a activelor Societatii este revizuita la fiecare data a intocmirii bilantului contabil, pentru a
determina daca exista indicatori de depreciere. In situatia in care astfel de indicatori exista, este estimata valoarea
recuperabila a activelor Societatii. Un provizion pentru depreciere este inregistrat in situatia in care valoarea
contabila a activului depaseste valoarea recuperabila a acestuia. Provizionul pentru depreciere este recunoscut in
contul de profit si pierdere.

Provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul
determinarii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat
valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica, tinand cont de depreciere si fara a lua
in calcul provizionul.

(n) Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legala sau constructiva
legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor resurse economice care
sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta
estimarea curenta cea mai adecvata. Diferentele rezultate in urma ajustarilor necesare sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere al perioadei.
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Note la situatiile financiare

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

2. Politici si metode contabile (continuare)

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

e 0 entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;
® este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
¢ poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare.
(o) Pensii si alte beneficii post-pensionare

Societatea, in desfasurarea normala a activitatii, executa plati catre fondurile de pensii de stat romanesti pentru
angajatii sai din Romania, pentru pensii, asigurari de sanatate si somaj. Toti angajatii Societatii sunt inclusi in
sistemul de pensii de stat.

Societatea nu deruleaza nici un alt plan de pensionare si, deci, nu are nici o alta obligatie referitoare la pensii.
Societatea nu opereaza nici un alt plan de beneficii sau alt plan legat de beneficii post pensionare. Societatea nu
are alte obligatii legate de servicii suplimentare pentru fostii si actualii angajati.

(p) Impozit pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe profit stabilit in conformitate cu Reglementarile contabile si de raportare
emise de Ministerul Finantelor Publice.

Impozitul curent este impozitul de platit pe profitul perioadei, determinat in baza procentelor aplicate la data
bilantului si a tuturor ajustarilor aferente perioadei.

Rata impozitului pe profit utilizata pentru calculul impozitelor curente la 31 decembrie 2013 este de 16%.

In cazul in care Societatea realizeaza impozit pe profit mai mic decat suma impozitului minim pentru transa de
venituri totale corespunzatoare, este obligata la plata impozitului la nivelul acestei sume.

(q) Parti afiliate

Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale
sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte.

3. Depozite la institutii de credit si titluri de stat

Depozite 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
In RON 32.255.309 50.424.362
Dobanzi de incasat ( lei ) 493.141 481.714
Total 32.748.450 50.906.076
Titluri de stat 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
In RON 1.462.191 6.771.970
Dobanzi de incasat ( lei ) 46.393 60.367
Total 1.508.584 6.832.337
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

3. Depozite la institutii de credit si titluri de stat (continuare)

In anul 2013 s-au constituit depozite in lei cu scadenta Ia 3 luni, 6 luni si 1 an cu o rata medie a dobanzii de 4,05
% p.a (2012: 6,48%) si de 3,53% p.a pentru titlurile de stat (2012: 6,1 1%). S-au obtinut venituri din dobanzi
aferente depozitelor de 1.800.372 lei iar din titluri de stat de 103.033 lei .

4. Active imobilizate
a) Imobilizari corporale

RON

31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Cost
Sold la 1 ianuarie 2.150.857 2.155.304
Intrari 4.447 26.362
lesiri » -
Sold Ia 31 decembrie 2.155.304 2.181.666
Amortizare
Sold la 1 ianuarie 1.132.346 1.830.567
Cheltuiala exercitiului 698.221 259.169
Amortizarea aferenta iesirilor - -
Sold la 31 decembrie 1.830.567 2.089.736
Valoare neta
La 1 ianuarie 1.018.511 324,737
La 31 decembrie 324.737 91.930¢
b) Imobilizari necorporale
Cost
Sold la 1 ianuarie 2.330.160 2.333.248
Intrari 3.088 -
Iesiri - 3.183
Sold la 31 decembrie 2.333.248 2.330.065
Amortizare
Sold la 1 ianuarie 87.755 536.243
Cheltuiala exercitiului 448.488 450.362
Amortizarea aferenta iesirilor . 3.183
Sold Ia 31 decembrie 536.243 983.422
Valoare neta
La 1 ianuarie 2.242.405 1.797.005
La 31 decembrie 1.797.005 1.346.643
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

4. Active imobilizate (continuare)

Imobilizarile corporale la 31 decembrie 2013 includ urmatoarele:

- aparate si instalatii de masurare control si reglare: 1.982.486 RON
- mijloace de transport: 175.105 RON

- mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si materiale si alte active corporale :
24.075 RON

Cheltuiala cu deprecierea in cursul anului 2013 este aferenta urmatoarelor elemente:

- aparate si instalatii de masurare control si reglare: 226.460 RON

- mijloace de transport: 29.067 RON

- mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si materiale si alte active corporale :
3.642 RON

Imobilizarile necorporale la 31 decembrie 2013 includ urmatorele:

- cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare: 85.382 RON (respectiv 85.382 RON la 31 decembrie 2012)
- alte imobilizari necorporale reprezentand softul pentru aplicatia PAID: 2.240.534 RON la 31 decembrie 2013 si
4.149 RON licenta la 31 decembrie 2013.

Cheltuiala cu amortizarea din cursul anului 2013 este aferenta imobilizarii necorporale reprezentand softul pentru
aplicatia PAID, in valoare de 898.040 RON.

5. Creante provenite din operatiuni de asigurare directa
RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013

Creante aferente activitatii de asigurari

Din care: asigurari directe 3.256.338 13.599.581
prin intermediari - 225.142
Alte creante brute 297.577 846.760
Creante aferente activitatii de asigurari, nete de
provizion 3.553.915 14.671.483
Cheltuieli de achizitie amanate 1.270.451 4.285.156
Alte cheltuieli in avans 51.027 25.279
Provizion pentru deprecierea altor creante - 404.224
Alte creante, nete de provizion 1.321.478 3.906.211
Total creante, nete de provizion 4.875.393 18.577.694

In cursul anului 2013 Societatea a constituit o ajustare pentru deprecierea creantelor restante in valoare de 404,224
lei.
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

6. Casa si conturi la banci

RON 31 decembrie 2013

In RON In devize Total
Numerar in caserie 1.168 - 1.168
Conturi la banci 2.457.259 - 2.457.259
Total 2.458.427 - 2.458.427

La 31 decembrie 2013 conturile curente ale societatii sunt la dispozitia imediata a acesteia si nu sunt grevate de
sarcini,

RON 31 decembrie 2012

In RON In devize Total
Numerar in caserie 3.057 - 3.057
Conturi la banci 61.926 - 61.926
Total 64.983 - 64.983

La 31.12.2013, comparativ cu 31.12.2012, disponibilitatile in conturile curente sunt influentate de soldul
de la Trezorerie, unde s-au incasat prime de asigurare de la Agentia Judeteana de Prestatii si Interventii
Sociale in ultimile zile din luna decembrie 2013.

7. Capital social

Capitalul social al Societatii este reprezentat de 19.341.819 actiuni in valoare nominala de 1 RON fiecare. Structura
actionariatului la 31 decembrie 2013 este prezentata mai jos:

31 decembrie 2012 31 decembrie 2013

RON Procent Procent

% Yo
Groupama SA 2.901.273 15,0% 2.901.273 15,0%
Astra SA 2.901.273 15,0% 2.901.273 15,0%
Gothaer SA 2.901.273 15,0% 2.901.273 15,0%
Generali Romania SA 2.127.600 11.0% 2.127.600 11.0%
City Insurance SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Certasig SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Carpatica Asig SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Euroins SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Credit Europe SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Grawe SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
ABC SA 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Uniqa 1.063.800 5,5% 1.063.800 5,5%
Total 19.341.819 100% 19.341.819 100%

In cursul anului 2013 nu au intevenit modificari in structura actionariatului .
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

8. Rezerve tehnice

31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
RON
Rezerva de prima 16.148.750 45.635.024
Rezerva de daune avizate 560.896 063.638
Rezerva de daune neavizate 06.455 283.787
Rezerva de catastrofa 3.862.053 5.126.473
Rezerva de egalizare 232.669 282.669
Total 20.900.823 52.296.591

9. Alte provizioane

RON

Provizioane 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Litigii - 95.080
Ajustare reasigurare 2.366.948

Total provizioane 2.366.948 95.080

La capitolul alte provizioane s-a inregistrat provizionul pentru litigiul cu Agentia Judeteana de Prestatii si

Interventii Sociale in valoare de 95.080 lei.

RON

Provizioane reasigurare, litigii 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Sold la 1 ianuarie 83.687 2.366.948
Intrari din care:

Provizion reasigurare 2.366.948

Provizion litigii 95.080
Iesiri provizion reasigurare 83.687 2.366.948
Scld la 31 Decembrie 2.366.948 95.080

In anul 2013 nu au mai fost constituite provizioane pentru reasigurare, acestea fiind inregistrate direct in
contul 7093.08.2 prime brute subscrise credate in reasigurare in corespondenta cu contul 4122.08.3

decontari privind operatiunie de reasigurare.
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Note la situatiile financiare

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

10. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurari sociale

RON

Datorii catre si in numele personalului
Comisioane exigibile-intermediari

Furnizori
Leasing auto
Alte datorii
Total

RON

Furnizori/creditori diversi

Impozite si taxe privind
salariile
Comisioane exigibile

Leasing auto

Alte datorii
Total

RON

Datorii catre si in numele
personalului

Comisioane exigibile-
intermediari

Furnizori

Leasing auto

Alte datorii

Total

31 decembrie 2012

242.248
322.452
450.625
11.297%
56.166

1.082.788

31 decembrie 2012

31 decembrie 2013

69.250
1.355.892
164.410

136.777

1.726.329

Total Mai putin de 1 an Mai mult de I an
450.625 450.625 -
242.248 242.248 -
322.452 322.452

11297 11.297
56.166 56.166
1.082.788 1.082.788 -
31 decembrie 2013
Total Mai putin de 1 an Mai mult de 1 an
69.250 69.250 -
1.355.892 L3000 -
164.410 164.410 -
136.777 136.777 -
1.726.329 1.726.329
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

10. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurari sociale
(continuare)

La capitolul alte datorii sunt cuprinse taxele catre ASF in valoare de 108.345 lei si sumele din contul 4752 in
valoare de 28.432 Datoriile catre furnizori in valoare de 164.410 lei, reprezinta facturi emise in anul 2014, pentru
servicii aferente anului 2013, respectiv:

Servicii IT luna decembrie 2013: 43.957 lei

Servicii arhivare luna decembrie 2013: 16.856 lei
Servicii curierat luna decembrie 2013: 345 lei

Servicii intretinere sediu luna decembrie 2013: 4.225 lei
Energie electrica sediu luna decembrie 2013: 529 lei
Servicii consultanta PR luna decembrie 2013: 3.405 lei

Servicii audit 2013(factura nesosita):95.093 lei
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

13. Comisioane si cheltuieli de achizitie

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Comisioanele asiguratori autorizati 2.002.234 5.696.165
Alte cheltuieli de achizitie(cheltuieli de publicitate) 514.776 127.437
Variatia sumei cheltuielilor de achizitie inregistrate in 68.146 (3.014.704)
avans

Total 2.585.156 2.808.898

14. Cheltuieli administrative

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Cheltuieli cu contractele de servicii 1.507.725 1.011.197
Cheltuieli taxe si contributii 566.768 881.160
Cheltuieli cu salariile 1.277.228 1.196.418
Cheltuieli cu amortizarea 1.146.709 709.532
Alte cheltuieli administrative (obiecte de inventar,

cheltuieli deplasari, cheltuieli de protocol) 103.196 151.605
Total 4.601.626 3.949.912

15. Alte venituri tehnice

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Venituri din diferente de curs(reasigurare,contract

IT) 330.583 274,060
Alte venituri de exploatare, eliberare provizioane 404.119 3.977.804
Total 734,702 3.251.864

16. Alte cheltuieli tehnice
RON

Cheltuieli cu diferentele de

31 decembrie 2012

31 decembrie 2013

curs(reasigurare,contract IT) 768.632 336.673
Alte cheltuieli de exploatare, constituire

provizioane reasigurare 2.366.948 519.408
Total 3.135.580 856.081
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Note la situatiile financiare

S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

17. Alte venituri netehnice
RON

Venituri din diferente de curs(ct.curent,
deconturi,leasing)

Venituri din dobanda conturi curente
Total

18. Alte cheltuieli netehnice
RON

Cheltuieli cu contractele de servicii(posta,
comisioane bancare)

Cheltuieli cu diferente curs valutar
Cheltuieli dobanda,administrare leasing
Cheltuieli cu chiriile, locative

Cheltuieli materiale consumabile

Alte cheltuieli(taxa drum auto, impozit auto,

taxa radio)
Total

31 decembrie 2012

31 decembrie 2013

5.699 3353
- 681
5.699 4.034

31 decembrie 2012

31 decembrie 2013

63.755 56,7132
41.322 24.966
3.481 144
214.239 175.491
27.734 27.984
58.690 2.518
409.221 287.835

19. Reconcilierea rezultatului contabil al exercitiului cu rezultatul fiscal

RON

Total venituri

Total cheltuieli

Rezultat brut

Cheltuieli nedeductibile
Venituri neimpozabile
Rezultat fiscal

Rezerva legala

Profit impozabil
Pierdere fiscala reportata
Pierdere fiscala cumulata
Impozit profit calculat
Impozit profit platit

Impozit de recuperat

Suma cheltuielilor nedeductibile este

autoturismului,cheltuieli deplasare, protocol, rezerva egalizare, provizioane .

alcatuita

31 decembrie 2012

12.470.516
15.324.364
(2.853.848)
92.647

(2.761.202)

din cheltuiali intretinerea

cu

31 decembrie 2013

37.139.251
36.913.211
226.040
609.218

835.258
11.302
823.956
(2.761.202)
(1.937.246)
0

202.186

202.186

si  functionarea
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

20. Informatii despre salariati

financiar 2013 au fost in suma de 1.196.418 RON (2012 : 1.277.228 RON), iar cheltuielile cu asigurarile
sociale si alte cheltuieli cu salariile au fost in suma de 329.059 RON (2012 : 326.154 RON). Din totalul de
1.196.418 RON, 399.873 RON au fost reprezentate de indemnizatiile brute acordate conducerii executive,
conform contractelor de mandat.Membrii Consiliului de Administratie nu primesc indemnizatii.

21. Programul de reasigurare

Programul de reasigurare 2013-2014 si nivelul de rating al reasiguratorilor participanti

Programul de reasigurare are o capacitate de 375 milioane euro si o retinere de 1 milion euro 1a 31.12.2013.

In selectia reasiguratorilor, pentru a se asigura diversitatea si bonitatea acestora, s-au stabilit conditii minime
de rating, folosindu-se ca surse de informare agentiile de rating Standard and Poor’s si A.M.Best. Astfel, s-a
considerat initial ca nivel minim de rating ,,A-,,, insa din cauza pretului extrem de competitiv obtinut pentru
reasigurare si a conditiilor favorizante pentru PAID, a fost nevoie ca ulterior sa se relaxeze cerintele de rating
pana la ,,B”.

Situatia finala a reasiguratorilor participanti la programul de reasigurare PAID 2013-2014 include 49 de
reasiguratori, din care 43 avand rating ,,A” si 6 rating ,,B”. Din total capacitate achizitionata, 95.45% este
alocata reasiguratorilor cu rating ,,A” si 4,55% celor cu rating ,,B”.

Programul de reasigurare 2012-2013 si nivelul de rating al reasiguratorilor participanti

Programul de reasigurare are o capacitate de 100 milioane euro si o retinere de 1 milion euro 1a 31.12.2012.

In selectia reasiguratorilor, pentru a se asigura diversitatea si bonitatea acestora, s-au stabilit conditii minime
de rating, folosindu-se ca surse de informare agentiile de rating Standard and Poor’s si A.M.Best. Astfel, s-a
considerat initial ca nivel minim de rating ,,A-,,, insa din cauza pretului extrem de competitiv obtinut pentru
reasigurare si a conditiilor favorizante pentru PAID, a fost nevoie ca ulterior sa se relaxeze cerintele de rating
pana la ,,B”.

Situatia finala a reasiguratorilor participanti la programul de reasigurare PAID 2012-2013 include 31 de
reasiguratori, din care 24 avand rating ,,A” si 7 rating ,,B”. Din total capacitate achizitionata, 88,09% este
alocata reasiguratorilor cu rating ,,A” si 11,91% celor cu rating ,,B”.

22. Nota privind planul de actiune adoptat pentru remedierea deficientei privind
necesarul de capital conform Ordinului 12/2012

In urma calculului necesarului de capital, conform cu Ordinul 12/2012, la 31.12.2013 a rezultat un deficit de
capital de 12.188.106 lei, obtinut prin diferenta intre necesarul de capital aferent scenariilor de daune impuse

de norma si si suma dintre activul net contabil al Societatii la 31 decembrie 2013 si rezerva de catastrofa
constituita la aceeasi data.

Conform Ordinului 12/2012, Societatea a intocmit si a transmis in data de 21.02.2014, catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara un plan de masuri.

Necesarul de capital este in mod direct influentat de urmatorii factori:
retinerea proprie din programul de reasigurare, riscul de credit generat de rating-ul companiilor de reasigurare
participante la programul de reasigurare si prima de reintegrare aferenta unui eveniment asigurat.
Planul de masuri de remediere a acestei situatii cuprinde urmatoarele solutii ce urmeaza fi implementate odata
cu reinnoirea programului de reasigurare in 15 iulie 2014:
- Selectia reasiguratorilor prin impunerea unui nivel minim de rating de “A-*, astfel riscul de credit
devenind zero;
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Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

- Achizitionarea unui contract de reasigurare de protectie a primelor de reintegrare (,,Reinstatement
premium protection”), care reduce costul de reintegrare la zero;

Programul de reasigurare 2013-2014. Capacitate suplimentara 15 aprilie 2014

In urma analizei portofoliului si estimarii evolutiei expunerii asumate de catre PAID, pana la 15 iulie 2014,
Consiliul de Administratie a luat decizia achizitiei unui layer suplimentar de 150 milioane euro excedent de
375 milioane euro cu valabilitatea 15.04.2013-14.07.2014.

Nivelul de capacitate suplimentara a fost stabilit tinand cont de cerintele Ordinului 12/2012 si de rezultatul
modelarii riscurilor, folosind modelul RMS_v2, pe baza portofoliului in vigoare la 15.02.2014, astfel:

- Pentru un portofoliu estimat la luna iulie 2014 de 1.722.390 polite si un agregat al sumei asigurate de
31.200.160.000 euro, dauna probabila maxima estimata conform Ordinului 12/2012 este de
474.242.432 euro, iar conform modelului RMS_v2 este de 524.162.688 euro;

- In baza deciziei CA de a se achizitiona capacitate de reasigurare conform cu limita indicata de catre
modelul RMS pentru 100 ani perioada de recurenta (return period, RTP), PAID va achizitiona 150
milioane euro suplimentar celor 375 milioane deja in vigoare la 31 decembrie 2013.

In momentul de fata, Societatea este in proces de cotare a layeru-ului, urmand ca pana la data intrarii in
vigoare sa fie plasat integral.

23, Parti afiliate

Creantele de incasat de la partile afiliate reprezinta creante din primele de asigurare.

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Groupama Asigurari SA 33.994 526,722
Astra Asigurari SA 3.020.311 9.705.722
Gothaer Asigurari SA 5.931 206.069
Uniqa Asigurari SA 19.875 223937
City Insurance SA 2.036 218.618
Certasig Asigurari SA 1.258 3031
Generali Asigurari SA 131.374 545.096
Capatica Asigurari SA 25.447 725.901
Euroins Asigurari SA 4.160 270.384
Credit Europe Asigurari SA 7.569 75.918
Grawe Romania Asigurare SA 3.984 87.263
ABC Asigurari SA 399 6.968
Total 3.256.338 12.595.629

34



Note la situatiile financiare
S.C. Pool-ul de Asigurare impotriva Dezastrelor Naturale
Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013

23. Parti afiliate (continuare)

Veniturile in avans de la partile afiliate reprezinta sume din polite incasate pe borderou in 2013 dar pentru
care acoperirea riscurilor incepe in 2014,

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013
Groupama Asigurari SA 19.685 11977
Astra Asigurari SA 1.561 6.336
Gothaer Asigurari SA 5.076 16.835
Uniqa Asigurari SA 17.589 15.133
City Insurance SA 4.539 15.986
Generali Asigurari SA 16.127 28.756
Carpatica Asigurari SA 496 81.250
Euroins Asigurari SA 4.489 8.137
Credit Europe Asigurari SA 2.510 5.702
Grawe Romania Asigurare SA 1.662 2.628
ABC Asigurari SA 1:532 1.158
Certasig Asigurari SA - -
Total 75.266 193.898

Datoriile catre partile afiliate reprezinta sumele neplatite catre partile afiliate , aferente comisioanelor de
intermediere, mai putin sumele platite in avans.

Datorie la Datorie la Creanta la Total datorie la
31 decembrie 31decembrie 31 decembrie 31 Decembrie

RON 2012 2013 2013 2013
Groupama Asigurari SA 3.400 52.675 196 52.479
Astra Asigurari SA 302.092 970.587 2.072 968.515
Gothaer Asigurari SA 593 20.608 9 20.599
Uniqga Asigurari SA 1.988 22.394 196 22.198
City Insurance SA 204 21.864 622 21.242
Certasig Asigurari SA 126 303 - 303
Generali Asigurari SA 13.140 54.512 45 54.467
Carpatica Asigurari SA 2.545 72.595 200 72.395
Euroins Asigurari SA 416 27.040 i i 26.929
Credit Europe Asigurari SA 157 7.592 =i 7.565
Grawe Romania Asigurare SA 399 8.727 9 8.718
ABC Asigurari SA 40 697 - 697
Total 325.700 1.259.594 3.487 1.256.107

Veniturile din penalitati parti afiliate in anul 2013 au fost 609.348 lei iar in anul 2012 au fost 319.795 lei.

Cheltuielile cu comisioanle parti afiliate in anul 2013 au fost 5.696.165 lei iar in anul 2012 au fost 2.002.234
lei
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24. Trezorerie si echivalente de trezorerie

RON 31 decembrie 2012

Depozite 32.255.309 50.424.362
Titluri de stat 1.462.191 6.771.970
Casa 3.057 1.168
Conturi la banci 61.926 2.457.259
Total 33.782.483 59.654.759

23. Calcul cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul tehnic

RON 31 decembrie 2012 31 decembrie 2013

Venituri dobanzi plasamente 1.950.855 1.918.893
Venituri dobanzi plasamente netehnice - -
Cota din venit transferata (venit tehnic) 1.950.855 1.918.893
Total 1.950.855 1.918.893

In anul 2013, veniturile din dobanzi sunt aferente veniturilor tehnice calculate cu o dobanda medie anuala
de 5,102 % la depozite si 4,041% la titluri de stat.

26. Cheltuieli cu auditul financiar

Contractul de prestari servicii privind auditul este in valoare de 21.204 Euro (inclusiv TV A), pentru care s-a
inregistrat cheltuiala la 31.12.2013, respectiv 95.094 lei.

27. Managementul riscului

Riscul de lichiditate este definit ca riscul companiei de a nu-si putea onora obligatiile contractuale atunci
cand trebuie, din cauza incapacitatii acesteia de a lichida active sau de a obtine fonduri banesti adecvate fara
a se confrunta cu pierderi inacceptabile.
Profilul riscului de lichiditate depinde atat de activele sale, cat si de obligatiile viitoare S.C.PAID S.A
urmareste incadrarea intr-un profil de risc scazut, avandu-se in vedere parametrii considerati optimi.
Riscul de lichiditate a fost gestionat conform reglementarilor legale de orice tip, ca de exemplu:

e cerinte pe rezerve;

e cerinte de adecvare a capitalului;

e cerinte de investire in instrumente financiare impuse de reglementarile CSA.
Politica Societatii cu privire la lichiditati este de a mentine suficiente resurse lichide pentru a-si indeplini
obligatiile pe masura ce acestea devin scadente, monitorizarea incasarii creantelor, incheierea tratatelor de
reasigurare cu contrapartide cu raiting A,B. Coeficientul de lichiditate va fi monitorizat permanent, astfel
incat acesta sa fie mai mare decat 1.
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27. Managementul riscului (continuare)

Subcategorii ale riscului de lichiditate;

L1 - riscul privind valoarea de lichiditate - riscul sa se lichideze anumite active la o valoare si in conditii de
piata nefavorabile;

L2 - riscul privind comportamentul asiguratiilor ce poate determina nevoi suplimentare de lichiditate—
nereinnoirea politelor;

L3 - riscul privind comportamentul asiguratorilor autorizati - intarzieri in colectarea primelor, fraude;

L4 - riscul gestionarii lichiditatilor;

L5 - riscul privind incapacitatea de plata a reasiguratorului;

L6 - riscul aparitiei platilor neprevazute;

L7 - riscul aparitiei evenimentelor extreme/catastrofice ce vor genera plati semnificative.

Riscul de subscriere reprezinta posibilitatea inregistrarii de pierderi sau a nerealizarii profiturilor estimate
din cauza stabilirii inadecvate a tarifelor de prima si/sau a rezervelor tehnice comparativ cu obligatiile
asumate.

Subcategorii ale riscului de subscriere:

S1 - riscul de prime - riscul ca preturile incasate de S.C.PAID S.A. sa se dovedeasca inadecvate pentru
sustinerea financiara a obligatiilor viitoare ce apar din aceste contracte;

S2 - riscul de rezerva (riscul ca rezervele curente nu sunt suficiente pentru responsabilitatile actuale); risc
nesemnificativ datorita naturii acoperirii evenimentului catastrofa si conditiile de plata specificate de lege;
S3 - riscul de dauna - riscul aparitiei mai multor daune decat numarul previzionat conducand la pierderi
neprevazute;

S4 - riscul privind procesul de subcriere;

S5 - riscul de catastrofa definit de riscul de inundatie combinat cu cel de cutremur de 1 din 200 de ani.

Modul in carea Societatea gestioneaza riscul de subscriere se bazeaza pe:
e politica de subscriere adoptata de companie;
o managementul cheltuielilor, luand in calcul marja disponibila a ponderii cheltuielilor in prima de
asigurare si in rezervele tehnice din bilant;
e cresterea eficientei procesului de monitorizare a portofoliului de asigurati;
* metoda de transfer al riscului: reasigurarea.

Riscul de piata reprezinta posibilitatea inregistrarii de pierderi sau a nerealizarii profiturilor estimate, care
rezulta, direct ori indirect, din fluctuatiile in nivelul si volatilitatea pretului de piata al activelor, obligatiilor
si instrumentelor financiare. Riscul de piata cuprinde riscul valutar si riscul ratei dobanzii.

Riscul de piata acopera riscul activelor S.C. PAID S.A reducand valoarea legata de responsabilitati din cauza
socurilor pietei financiare externe. S.C. PAID S.A a urmarit incadrarea intr-un nivel scazut de risc de piata si
incadrarea in limitele de risc semnificative stabilite.

Subcategorii ale riscului de piata:

P1 - riscul valutar (riscul asociat pastrarii activelor si responsabilitatilor in diferite valute);

P2 - riscul ratei dobanzii reprezinta riscul ca rezultatele asteptate nu vor fi realizate datorita schimbarii ratei
dobanzii. Riscul ratei dobanzii apare datorita diferentelor in legatura cu maturitatea(pentru tranzactii cu rata
fixa) si perioada de refixare a ratei dobanzii (pentru tranzactii cu rata fluctuanta);

P3 - riscul de concentrare-riscul cresterii expunerii la pierderi cauzate de concentrarea pe o categorie de active
sau valute.

Riscul valutar (o componenta a riscului de piata generat de fluctuatiile de pe piata valutara)
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27. Managementul riscului (continuare)

S.C. PAID S.A nu detine depozite si titluri de stat in moneda euro, astfel ca nu a existat risc aferent diferentei
de curs valutar pentru depozite si titluri de stat in moneda.

Riscul de credit reprezinta posibilitatea inregistrarii de pierderi sau a nerealizarii profiturilor estimate, care
rezulta din fluctuatiile in ratingul emitentilor de valori mobiliare si al oricaror debitori fata de care societatile
de asigurare sunt expuse sau din neindeplinirea obligatiilor contractuale de catre intermediari, asigurati,
reasiguratori sau alti debitori.

Subcategorii ale riscului de credit:

C1 - riscul de reasigurator este in incapacitate de a-si indeplini obligatiile financiare catre un asigurator,
urmare a inregistrerii unei daune;

C2 - riscul neindeplinirii obligatiilor asiguratorilor autorizati ce ar putea intra in incapacitate de plata;

C3 - riscul activelor investite;

C4 - riscul de concentrare;

C5- riscul de modificari in calitatea creditului (rating) a partenerilor de afaceri (reasiguratori).

Profilul riscului operational reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate,
care este determinat de factori interni (derularea neadecvata a unor activitati interne, existenta unui personal
sau a unor sisteme necorespunzatoare etc.) sau de factori externi (conditii economice, schimbari in mediul
asigurarilor etc.). Pentru societate, riscul este asociat cu eroarea umana, avariile sau erorile din sistem,
proceduri neadecvate sau controale necorespunzatoare.
Pentru administrarea riscurilor semnificative, societatea utilizeaza un sistem de proceduri. Pentru acele riscuri
ce vin din partea angajatilor, trebuie avut in vedere:

* Existenta unui plan de continuitate al operatiunilor in cazul indisponibilitatii sau pierderii unor

angajati;

e Relatia intre riscurile legate de angajati (imbolnaviri, fluctuatia angajatilor, etc) si expunerea la
riscurile operationale;
Procedura de recrutare si instruire personal,
Procedura de prevenire si combatere a spalarii banilor si a actelor de terorism;
Modul de solutionare a reclamatiilor si sesizarilor;
Gestiune contracte servicii externalizate.

®» @ @ @

Pierderile operationale pot fi evidentiate in diferite moduri: costuri externe (costuri juridice in cazul unui
proces), interventii ale autoritatilor (penalitati, amenzi), despagubiri, pierderi ale mijloacelor fixe (reparatii,
folosirea back-up-ului sau externalizarea).

Subcategorii ale riscului operational:

O1l-riscul privind sistemul informatic;

O2-riscul privind externalizarea activitatilor;

O3-riscul privind resursele umane;

O4-riscul aparitiei evenimentelor extreme.

Riscul reputational reprezinta posibilitatea inregistrarii de pierderi sau a nerealizarii profiturilor estimate,
ca urmare a deteriorarii imaginii si/sau a managementului societatii (publicitatii negative) care conduce la
lipsa increderii publicului in integritatea societatii.Riscul reputational este in directa legatura cu riscul
operational, avand solutii comune de limitare ale acestora.

Subcategorii ale riscului reputational:

R1 - riscul generat de publicitate negativa,

R2 - riscul generat de comportamentul asiguratorilor autorizati;

R3 - riscul generat de comportamentul angajatilor;

R4 - riscul conformitatii juridice (riscul de neconformitate cu legile).
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27. Managementul riscului (continuare)

Prin profilul riscului reputational, societatea urmareste mentinerea riscului reputational in intervalul de
apreciere de risc scazut prin:
* Monitorizarea atenta a contractelor de asigurare;
® Implementarea unei proceduri de reclamatii implicand contributia mai multor compartimente ale
companiei,
e  Monitorizarea platilor restante de comisioane si daune.
Principalele activitati desfasurate in cadrul societatii in care se poate manifesta riscul reputational, sunt;
e organizarea muncii si politica de personal;
activitatea de control;
activitatea informatica si de telecomunicatii;
cresterea increderii actionarilor/clientilor;
externalizarea activitatilor auxiliare sau conexe activitatilor societatii.

28. Nota privind acoperirea pierderii contabile

31 dec 2013
Ron
Total venituri 28.534.087
Total cheltuicli 28.308.047
Rezultat brut 226.040
Impozit pe profit 202.186
Rezultat net 23.854
Rezerva legala 11.302
Rezultat net dupa deducere rezerva legala 12,552
Pierdere de acoperit 2012 (2.325.304)
Rezultat reportat/ pierdere (2.312.752)

Conform situatiilor finaciare a bilantului si a contului de profit si pierdere,societatea inregistreaza la data de
31 decembric 2013 un profit contabil de 23.854 ron din care s-a constituit rezerva legala de 11.302 ron,
rezultand un profit contabil de repartizat de 12.552 lei.

Consiliul de Administratie propune ca profitul contabil aferent anului 2013 in valoare de 12.552 ron sa fie
repartizat pentru acoperirea pierderii din anii anteriori de 2.325.304 ron.

29. Evenimente ulterioare

Nu exista evenimente ulterioare datei bilantului.
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Raportul auditorului independent

Catre Actionari,
S.C. Pool-ul de Asigurare Impotriva Dezastrelor Naturale S.A.

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. Pool-ul de Asigurare Impotriva
Dezastrelor Naturale S.A. (“Societatea™), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2013,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note. Situatiile financiare mentionate se refera la:

Total activ: 96.756.145 RON
e Rezultatul exercitiului financiar: 23.854 RON, profit

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor
(actuala Autoritate de Supraveghere Financiara) nr. 3129/2005 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului asigurarilor,
cu modificarile ulterioare (“Ordinul 3129/2005”) si pentru acel control intern pe care conducerea
il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste norme cer sa respectam cerintele etice si sa
planificam si sa realizam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile
financiare nu cuprind denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la sumele
si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare
controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare ale
Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul
exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societatii. Un audit include, de
asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea
estimarilor contabile elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor
financiare luate in ansamblul lor.

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.
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Opinia

6 In opinia noastra, situatiile financiare prezinta fidel, in toate aspectele semnificative, pozitia
financiara a Societatii la data de 31 decembrie 2013, rezultatul operatiunilor sale si fluxurile de
numerar pentru exercitiul incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul 3129/2005.

Evidentierea unor aspecte

7 Fara a exprima rezerve, atragem atentia asupra Notei 22 din situatiile financiare, care descrie
faptul ca in urma calculului necesarului de capital, conform Normelor privind autorizarea si
desfasurarea activitatii de subscriere si cedare in reasigurare a riscurilor de catastrofa naturala
adoptate prin Ordinul 12/2012 al Presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor (actuala
Autoritate de Supraveghere Financiara) pentru punerea in aplicare a Normelor privind
autorizarea si desfasurarea activitatii de subscriere si cedare in reasigurare a riscurilor de
catastrofa naturala (“normele™), la 31 decembrie2013 a rezultat un deficit de capital de
12.188.106 RON, obtinut prin diferenta intre necesarul de capital aferent scenariilor de daune
impuse de norma si suma dintre activul net contabil al Societatii la 31 decembrie 2013 de
17.096.519 RON si rezerva de catastrofa neta de reasigurare de 5.126.473 RON constituita la
aceeasi data. Conform normelor, Societatea a intocmit si a transmis in data de 21 februarie2014,
catre Autoritatea de Supraveghere Financiara un plan de masuri ce urmeaza a fi implementat
odata cu reinnoirea programului de reasigurare in 15 iulie 2014.

Alte aspecte

8 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportam intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia
in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra
conformitatii sau pentru opinia formata.

9 Acest raport al auditorului independent este intocmit numai pentru informarea si uzul intern al
Societatii si al Ministerului Finantelor Publice si nu poate fi utilizat de nici un alt tert.

10 Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care
nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul 3129/2005.

I1 Situatiile financiare ale S.C. Pool-ul de Asigurare Impotriva Dezastrelor Naturale S.A. pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012 au fost auditate de alt auditor care a exprimat
o opinie nemodificata asupra acelor situatii financiare la data de 9 aprilie 2013.

Raport de conformitate al raportului Consiliului de Administratie cu situatiile financiare
In conformitate cu Ordinul 3129/2005, articolul 312 din Reglementarile contabile conforme cu

directivele europene specifice domeniului asigurarilor noi am citit raportul Consiliului de
Administratie atasat situatiilor financiare si numerotat de la pagina 1 la pagina 8. Raportul
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Consiliului de Administratic nu face parte din situatiile financiare. In raportul Consiliului de
Administratie, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod semnificativ
neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate.
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